
ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

Заявитель:

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

но Республике Башкирюстан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008 
тел. (347) 273-34-05, факс (347) 272-58-82 

e-mail: (о03<£.'Гаs gov.ru

0?. 02.202? м /САу&Аз
На №

Заказчик:

от

г

РЕШЕНИЕ 
по жалобе № ТО 002/10/18.1-295/2023

28.02.2022 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан по рассмотрению жалоб на нарушения процедуры проведения торгов 
и порядка заключения договоров (далее -  Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии:
-  заместитель руководителя Управления Федеральной 

антимонопольной службы по Республике Башкортостан;
Членов Комиссии:

-  заместитель начальника отдела антимонопольного контроля 
товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по 
Республике Башкортостан,

- главный специалист-эксперт отдела антимонопольного 
контроля товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по 
Республике Башкортостан,

при участии представителей: от Заказчика -  , (доверенность от
); (доверенность от

);
рассмотрев жалобу (<

I от 17.02.2023 вх. №2549 на действия .
( ' . .  )  

при проведении запроса котировок в электронной форме, участниками которого

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII
2023-2320



могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства на поставку 
светильников (извещение №32312057051),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ 
«О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите конкуренции, Закон № 135-ФЗ),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике 
Башкортостан (далее -  Управление) поступила жалоба

( . . . . .  . ) от
17.02.2023 вх. №2549 на действия (

~ “ ) при проведении запроса котировок в
электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и 
среднего предпринимательства на поставку светильников (извещение 
№: ).

Заявитель оспаривает действия Заказчика. По мнению Заявителя при 
рассмотрении заявок закупочная Комиссия совершила ошибку при рассмотрении 
заявок участников в части технических характеристик продукции 1 
< ж при предложении им эквивалентов. Также закупочная Комиссия
не проверила достоверность предоставленных сведений о заявленных технических 
характеристиках продукции.

Заказчик с жалобой не согласен, представлена письменная позиция от
28.02.2023 вх. №3057.

Изучив все представленные документы и материалы, заслушав и исследовав 
доказательства, пояснения лиц, участвующих в заседании, Комиссия установила 
следующее.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ антимонопольный орган 
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора 
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной 
комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по 
результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является 
обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны 
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с 
Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг 
отдельными видами юридических лиц».

В соответствии с ч. 2 ст. 18.1 Закона № 135-ФЗ действия (бездействие) 
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной 
комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими 
заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с 
нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения 
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также 
иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть 
ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и 
проведения торгов; акты и (или) действия (бездействие) уполномоченного органа и

2023-2320 2



(или) организации, осуществляющей эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы 
юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, права или законные 
интересы которых, по их мнению, нарушены в результате осуществления в 
отношении таких лиц процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в 
сферах строительства, либо предъявления требования осуществить процедуру, не 
включенную в исчерпывающий перечень процедур в соответствующей сфере 
строительства.

Согласно ч.Ю ст.4 Федерального закона от 18.07.2011 N 223-ФЗ «О закупках 
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" в документации о 
конкурентной закупке должны быть указаны:

1) требования к безопасности, качеству, техническим характеристикам, 
функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, работы, 
услуги, к размерам, упаковке, отгрузке товара, к результатам работы, установленные 
заказчиком и предусмотренные техническими регламентами в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании,
документами, разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе 
стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о стандартизации, иные требования, связанные с определением 
соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги 
потребностям заказчика. Если заказчиком в документации о закупке не
используются установленные в соответствии с законодательством Российской
Федерации о техническом регулировании, законодательством Российской Федерации 
о стандартизации требования к безопасности, качеству, техническим 
характеристикам, функциональным характеристикам (потребительским свойствам) 
товара, работы, услуги, к размерам, упаковке, отгрузке товара, к результатам работы, 
в документации о закупке должно содержаться обоснование необходимости 
использования иных требований, связанных с определением соответствия 
поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям 
заказчика;

2) требования к содержанию, форме, оформлению и составу заявки на участие 
в закупке;

3) требования к описанию участниками такой закупки поставляемого товара, 
который является предметом конкурентной закупки, его функциональных 
характеристик (потребительских свойств), его количественных и качественных 
характеристик, требования к описанию участниками такой закупки выполняемой 
работы, оказываемой услуги, которые являются предметом конкурентной закупки, 
их количественных и качественных характеристик.

25.01.2023 на официальном сайте https://zakupki.gov.ru/ в информационно
телекоммуникационной сети "Интернет" Заказчик разместил извещение о 
проведении запроса котировок в электронной форме, участниками которого могут 
быть только субъекты малого и среднего предпринимательства на поставку 
светильников (извещение. ).

Начальная максимальная цена Лота -1 990 630,25 руб.

2023-2320 3

https://zakupki.gov.ru/


Дата начала подачи заявок - 25.01.2023, дата и время окончания срока подачи 
заявок - 03.02.2023 в 14 ч. 00 мин. (по московскому времени), дата окончания 
рассмотрения заявок и подведения итогов закупки - 09.02.2023.

Согласно данным торговой площадки по извещению № до
момента окончания срока подачи заявок было подано 5 заявок:

1) заявка участника № 392315 ( );
2) заявка участника № 392676 ( 

\•

3) заявка участника № 392764 ( |;
4) заявка участника № 392992 (________________________--------

5) заявка участника № 393782 ( ).
Согласно протоколу рассмотрения заявок №03.02.01-30-81 от 09.02.2023 две 

заявки участников (№ ) отклонены как несоответствующие
требованиям документации, победителем признан участник

В соответствии с п. 4.5.1.1 документации о закупке, участник должен 
подготовить заявку, включающую в себя полный комплект документов согласно 
перечню, определенному в разделе 11 (ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 - СОСТАВ ЗАЯВКИ), 
в том числе техническое предложение (форма 4) по форме и в соответствии с 
инструкциями, приведенными в Документации о закупке.

Согласно п. 1.2.15 документации о закупке, участник должен предоставить 
подробное предложение в отношении поставляемой продукции, включая 
функциональные характеристики (потребительские свойства), количественные и 
качественные характеристики продукции по параметрам эквивалентности, 
указанным в Технических требованиях (техническом задании) заказчика - по 
форме Технического предложения, установленной в подразделе 7.4.

При описании продукции участник обязан подтвердить соответствие 
поставляемой продукции требованиям документации о закупке в отношении всех 
показателей, которые в ней установлены. При этом должны указываться точные и 
не допускающие двусмысленного толкования показатели. В техническом 
предложении участник обязан представить таблицу соответствия своего 
предложения каждому пункту технического задания, относящегося к 
функциональным характеристикам, потребительским свойствам, техническим и 
качественным характеристикам, а так же эксплуатационным характеристикам 
предмета закупки и иным требованиям, установленных в Технических 
требованиях (Техническом задании) в соответствии с приведенной формой (п. 7.4. 
Техническое предложение (форма 4) - п.4.5.5.2 Документации.

Согласно п.4.5.5.3 в случае, если в разделе 8 (ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 - 
ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ) заказчиком указаны товарные знаки, знаки 
обслуживания, фирменные наименования, патенты, полезные модели, 
промышленные образцы, наименование страны происхождения товара или 
наименование производителя, сопровождаемые словами «или эквивалент», и 
участником предлагается продукция, являющаяся эквивалентной указанной в 
требованиях заказчика, участник при описании продукции обязан подтвердить

2023-2320 4



соответствие предлагаемой продукции показателям эквивалентности, 
установленным в Технических требованиях (техническом задании) заказчика.

В техническом задании заказчика указано семь позиций продукции 
конкретного производителя - с перечисленными техническими
характеристиками или эквивалент.

Комиссией установлено, что в техническом предложении победителя закупки -
• все семь позиций представлены продукцией 

, то есть эквивалент товара участником даже не упоминается, а 
технические характеристики предлагаемой продукции полностью соответствуют 
техническому заданию.

В связи с чем, Комиссия приходит к выводу, что утверждение Заявителя об 
ошибочном допуске участника в связи с предложением им эквивалентов 
продукции является домыслом, противоречащим представленным документам и 
гарантийному письму победителя от 17.02.2023 №27.

Кроме того, довод _ о
предоставлении участником закупки недостоверных сведений о технических 
характеристиках продукции в связи с тем, что победитель закупки не является 
дилером и торговым партнером производителя светильников 
Комиссия признает необоснованным, поскольку данный довод не содержит 
документального подтверждения, а основан на догадках и предположениях. 
Каких-либо материалов, опровергающих данный довод на заседание Комиссии от 
Заявителя не поступало.

Таким образом, Комиссия отмечает, что у Заказчика не 
было законных оснований для отклонения заявки участника закупки

В соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по 
результатам рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного органа 
принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и в 
случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных, не 
являющихся предметом обжалования нарушений (нарушений порядка организации и 
проведения торгов, заключения договоров по результатам торгов или в случае 
признания торгов несостоявшимися) принимает решение о необходимости выдачи 
предписания, предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего 
Федерального закона.

В соответствии с частью 3 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 
обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора электронной 
площадки, конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный орган не 
является препятствием для обжалования этих действий (бездействия) в судебном 
порядке.

На основании изложенного и в соответствии с положениями статьи 18.1 
Закона о защите конкуренции Комиссия

РЕШИЛА:
Признать жалобу (

I от 17.02.2023 вх. №2549 на действия.

2023-2320 5



( I
при проведении запроса котировок в электронной форме, участниками которого 
могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства на поставку 
светильников (извещение № ) необоснованной.

Председатель комиссии 

Члены комиссии

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев в Арбитражный суд Республики 
Башкортостан.

2023-2320 6


